2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年

度期末增减（％）

总资产 2,112,923,272.54 1,416,468,282.40 49.17%

所有者权益（或股东权益） 1,229,913,846.23 663,726,693.68 85.30%

每股净资产 4.48 2.50 79.20%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同

期增减（％）

营业总收入 820,189,318.56 530,666,955.74 54.56%

营业利润 96,971,490.13 68,510,019.82 41.54%

利润总额 97,001,766.43 69,037,988.10 40.50%

净利润 84,226,492.55 59,103,291.52 42.51%

扣除非经常性损益后的净利润 84,249,956.43 58,607,177.05 43.75%

基本每股收益 0.3088 0.2229 38.54%

稀释每股收益 0.3088 0.2229 38.54%

净资产收益率 6.85% 10.20% -3.35%

经营活动产生的现金流量净额 -139,362,759.72 8,842,559.72 -1,676.05%

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.51 0.07 -828.57%

注：上述净利润、扣除非经常性损益后的净利润、所有者权益、基本每股收益和稀释每

股收益、每股净资产等指标以归属于上市公司股东的数据填列。净资产收益率按按全面

摊薄法计算。

湖南山河智能机械股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

3

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

处置长期股权投资产生的投资损益 0.00

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外
2,458,262.40

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -2,427,986.10

持有交易性金融资产、持有至到期投资、可供出售金融

资产等期间取得投资收益及处置收益
0.00

中国证监会认定的其他非经常性损益项目 -58,402.29

所得税影响 4,662.11

少数股东损益影响数 0.00

合计 -23,463.88

2.2.3 国内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 114,720,560 43.27% 0 0 0 -346,828 -346,828 114,373,732 41.70%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 2,672,740 1.01% 0 0 0 0 0 2,672,740 0.97%

3、其他内资持股 37,122,380 14.00% 0 0 0 0 0 37,122,380 13.53%

 其中：境内非国有法

人持股
25,453,870 9.60% 0 0 0 0 0 25,453,870 9.28%

   境内自然人持

股
11,668,510 4.40% 0 0 0 0 0 11,668,510 4.25%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

湖南山河智能机械股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

4

 其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 74,925,440 28.26% 0 0 0 -346,828 -346,828 74,578,612 27.19%

二、无限售条件股份 150,429,440 56.73% 9,150,000 0 0 346,828 9,496,828 159,926,268 58.30%

1、人民币普通股 150,429,440 56.73% 9,150,000 0 0 346,828 9,496,828 159,926,268 58.30%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 265,150,000 100.00% 9,150,000 0 0 0 9,150,000 274,300,000 100.00%

注：1、公司董事、董事会秘书陈欠根过户公司股票 380,000 股给罗孝玲，其中原有限

售条件股份 346,828 股过户后解除限售；

2、2008 年 1 月 9 日，公司公开增发股票 9,150,000 股，并于 2008 年 1 月 21 日在

深交所上市流通。

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 39,756

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的

股份数量

何清华 境内自然人 26.51% 72,705,840 72,705,840 0

天和时代企业管理有限

公司 境内非国有法人 16.25% 44,567,560 15,550,000 0

上海民晟投资有限公司 境内非国有法人 5.65% 15,494,680 5,541,510 10,400,000

长沙高新技术创业投资

管理有限公司 境内非国有法人 3.35% 9,187,049 4,362,360 0

王家廞 境内自然人 1.74% 4,765,749 1,845,480 0

中国建设银行--泰达荷银

市值优选股票型证券投

资基金
境内非国有法人 1.52% 4,156,573 0 0

徐小光 境内自然人 1.30% 3,553,544 2,124,330 0

中国建设银行--鹏华价值

优势股票型证券投资基
境内非国有法人 1.26% 3,452,103 0 0

湖南山河智能机械股份有限公司 2008 年半年度报告摘要

5

金

龚艳玲 境内自然人 1.13% 3,103,444 1,328,340 0

朱建新 境内自然人 0.87% 2,378,810 816,270 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

天和时代企业管理有限公司 29,017,560 人民币普通股

上海民晟投资有限公司 9,953,170 人民币普通股

长沙高新技术创业投资管理有限公司 4,824,689 人民币普通股

中国建设银行--泰达荷银市值优选股票

型证券投资基金
4,156,573 人民币普通股

中国建设银行--鹏华价值优势股票型证

券投资基金
3,452,103 人民币普通股

王家廞 2,920,269 人民币普通股

国泰君安--建行--香港上海汇丰银行有

限公司
2,094,347 人民币普通股

中国建设银行--中小企业板交易型开放

式指数基金
2,076,579 人民币普通股

中国工商银行--诺安股票证券投资基金 2,019,923 人民币普通股

中国工商银行--嘉实策略增长混合型证

券投资基金
2,019,896 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明
公司未知前十大股东及前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，

也未知是否属于一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

√ 适用 □ 不适用

姓名 职务 年初持股数
本期增持